
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE

ATTO N. DD 1281 Torino, 02/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SFEP: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO,
AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, DEL
SERVIZIO DI MONTAGGIO AUDIO PER LA PRODUZIONE DI PODCAST.
IMPEGNO DI SPESA EURO 488,00= IVA 22% INCLUSA – CIG B04615C1A8. 

Dato che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del
Dlgs n.36/2023; 

considerata l’esigenza del Dipartimento Servizi Sociali, Socio Sanitari e Abitativi, all’interno del
progetto PNRR alla linea 1.1.4 “rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del
burn out tra gli operatori sociali”, di perfezionare l’attività di supervisione monoprofessionale degli
AASS delle  equipe  distrettuali  attraverso  strumenti  di  restituzione  concreti  quali  la  produzione
documentale o di podcast;

considerato che con D.D. 5121/2023 del 19/09/2023 esecutiva dal 19/09/2023 si è provveduto ad
affidare a Officina Sonora sas il servizio di registrazione e montaggio audio per la produzione di
podcast per 1.159,00= IVA 22% inclusa;

considerato  che  la  durata  dei  podcast  risulta  essere  maggiore  rispetto  a  quanto  previsto  nel
preventivo del 25/07/2023 depositato agli atti;

è necessario provvedere, per consentire la corretta consegna della produzione di podcast prevista, a
un ulteriore affidamento e impegno di spesa. 

Visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 10 di gennaio u.s che consente sino al 30.09. p.v
alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a
5000 euro prendendo i rispettivi Cig direttamente sulla PCP, acquisito il CIG nel rispetto di tali
indicazioni,  si  è  provveduto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  a
procedere con l'affidamento in oggetto;

Pag 1 di 5



Occorre  ora  procedere  ad  affidare  l’appalto  relativo  al  servizio  di  montaggio  audio  per  la
produzione di podcast dell’importo di 488,00= IVA 22% inclusa; 

considerato che il  servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri  ambientali  minimi
adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della
pubblica amministrazione; 

considerato che l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici; 

considerato che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il
Dirigente di Divisione Maurizio Pia; 

considerato  che  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

considerato che ai sensi dell’art.  58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti
aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di un servizio continuativo necessario per garantire
strumenti di restituzione concreti all’attività di supervisione monoprofessionale sopracitata; 

visto il progetto del servizio, predisposto sulla base del quadro esigenziale contenente gli obiettivi e
i  fabbisogni  dell’ente,  articolato  in  un  unico  livello,  in  consonanza  all’allegato  I.7  del  Dlgs.
n.36/2023 e composto dai seguenti documenti: preventivo e offerta economica di dettaglio (All.1)
parte integrante del presente atto;

vista l’istruttoria a cura del responsabile del procedimento di affidamento che ha verificato che non
sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del
presente affidamento non ricade tra le  categorie  merceologiche per le  quali  gli  enti  locali  sono
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7,
del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del
2018; 

visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di
cui  all’art.1  del  Dlgs  n.36/2023,  che  ha  consentito  di  individuare  quale  soggetto  affidatario  il
seguente operatore economico Officina Sonora sas, con sede in Via Poliziano 34/7 - 10153 Torino,
che si è dichiarato disponibile ad offrire il servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra
predisposto e ha presentato il  preventivo di euro 488,00= IVA inclusa che si  ritiene congruo e
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

visto il quadro economico complessivo costituito da: prezzo di affidamento euro 400,00= e IVA al

Pag 2 di 5



22% per euro 88,00=; 

dato atto che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di un
servizio legato all’ufficio scrivente e non a progetti o finanziamenti specifici; 

dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.106  del  Dlgs  n.36/2023  non  sussistono  particolari  ragioni  per
richiedere la cauzione provvisoria dato atto che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in
materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

dato atto che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica
dell'affidamento  e  alle  modalità  di  adempimento  delle  prestazioni  non  si  richiede  la  cauzione
definitiva; 

Visto l'art.50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da
atto  che  l’operatore  economico ha  attestato  con dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante
verificherà  le  dichiarazioni,  in  caso  che  queste  vengano  sorteggiate  sulla  base  del  sorteggio  a
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

dato  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  con  scrittura  privata  sottoscritta  con  firma
digitale; ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.
147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per  quanto  in  narrativa  che  qui  si  intende integralmente  richiamato,  esaminato  il  preventivo  e

Pag 3 di 5



ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in
capo all’offerente: 

1) di approvare il quadro economico complessivo che prevede una spesa complessiva di € 488,00=
(IVA compresa) così costituito: prezzo di affidamento euro 400,00=; IVA per euro 88,00=;

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023
all’operatore economico Officina Sonora sas , con sede in Via Poliziano 34/7 - 10153 Torino, P.I.
08715340017, del servizio di montaggio audio per la produzione di podcast, alle condizioni di cui al
preventivo (All.1) acquisito tramite posta elettronica che prevede l'importo di euro 488,00= IVA
inclusa  ed  alle  condizioni  tutte  come  descritte  nella  documentazione  progettuale  posta  a  base
dell’affidamento;

3) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla
presente determinazione ed in particolar modo: -l’accertamento delle condizioni di legge in capo
all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula della relativa
scrittura privata;

4) di  impegnare la spesa complessiva di € 488,00= derivante dalla presente procedura di cui €
400,00= per il servizio di montaggio audio per la produzione di podcast, IVA per € 88,00=, con
copertura sul Bilancio della Città per l’anno 2024, come da dettaglio economico finanziario; 

5) di dare atto che, visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 10 di gennaio u.s che consente
sino  al  30.09.  p.v  alle  S.A di  operare  fuori  dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli  affidamenti
diimporto inferiore a 5000 euro prendendo i rispettivi Cig direttamente sulla PCP, è stato acquisito
ilCIG nel rispetto di tali indicazioni;

6) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del
contratto;

7) di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma
6del D.Lgs. 36/2023;

8) di provvedere alla stipula della scrittura privata in modalità elettronica mediante firma digitale;

9) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;

10)  di  attestare  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  integrativo  dei
dipendenti della Città di Torino, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto,
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

11)  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento non è pertinente alle  disposizioni  in  materia  di
preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni; 

12) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione aperta”. 

Pag 4 di 5



Dettaglio economico-finanziario

Di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto

Si impegna la spesa di Euro 488,00 con la seguente imputazione:
Importo

Anno 
Bilancio

Missione Programma
Titol
o

Macro 
Aggregato

Capitolo Articolo
Responsabile 
Servizio

Scadenza 
Obbligazione

488,00 2024 12 07 1 03 087530002003 019 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo

SERVIZI  SOCIALI  -  FORMAZIONE  DEGLI
OPERATORI SOCIALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI
-  FORMAZIONE  DEGLI  OPERATORI  SOCIALI  -
VEDASI CAP.15400 006 ENTRATA - settore 019

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.010 Formazione a personale esterno all’ente

Spesa ricorrente no

La  spesa  suddetta  è  finanziata  con  contributo  del  F.S.E.+  tramite  la  Regione  Piemonte  -
Istruzione ,Formazione e Lavoro, accertato con D.D. n. 8314/2023 del 24 dicembre 2023 (acc. n.
2839/2024) da introitare, come indicato nella tabella in calce: 
Importo

Anno 
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Articolo
Responsabile 
Servizio

Scadenza 
Obbligazione

488,00 2024 2 0101 02 015400006001 019 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo

REGIONE PIEMONTE - CONTRIBUTO PER LA 
FORMAZIONE DEGLI OPERATORI SOCIALI - 
VEDASI CAP. 87530002 - 87400042 SPESA - settore 

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Entrata ricorrente no

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maurizio Pia

Pag 5 di 5






		2024-03-02T18:42:37+0100
	MAURIZIO PIA




